
 
COMUNE DI CONCERVIANO 

Provincia di Rieti 

 

 

Prot.  n.  2845del 10/09/2025                                                                   

ORDINANZA SINDACALE 
 

OGGETTO: Costituzione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile per “allerta meteo”.  

 

L’anno duemilaventicinque, addì 10 del mese di Settembre, Il Sindaco Pierluigi Buzzi, 

 

PRESO ATTO, che l’ALLERTAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALE ha diramato 

l’allegato Avviso di condizioni meteorologiche avverse n. 25063 prot. U.0888047.09-09-2025 con indicazione che dalla 

tarda serata/notte di martedì 09 Settembre 2025, e per le successive 24-36 ore si prevedono sul territorio comunale: 

precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno accompagnati da 

rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, locali grandinate e forti raffiche di vento;  

TENUTO CONTO delle valutazioni dei Livelli di Allerta/Criticità idrogeologica per temporali (ARANCIONE) riportate 

nella tabella contenuta in detto Avviso di condizioni meteorologiche avverse;  

VISTO  il D.Lgs. 02/01/2018 n. 1, Codice della Protezione Civile; 

VISTE le disposizioni normative della Regione Lazio in materia di Protezione Civile; 

VISTO il Piano Comunale di Protezione Civile , approvato con Delibere di Consiglio Comunale n. 25 del 25.08.2016 e n. 

22 del 31.07.2017;  

RAVVISATA l’esigenza di istituire nel Comune di Concerviano un idoneo presidio che possa essere operativo 

nell’ambito dell’emergenza in atto per il supporto dell’attività di direzione e coordinamento del Sindaco, secondo le 

previsioni del citato Piano di Protezione Civile Comunale; 

VISTI: 

- il d.Ggs. n 267/2000; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- il Regolamento per il funzionamento degli uffici e dei servizi vigente; 

 

O R D I N A 
 

 La costituzione del C.O.C. (Centro Operativo Comunale) di Protezione Civile con il compito di assicurare i più 

efficaci interventi e servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione del Comune di Concerviano; 

 Individua la sede operativa del C.O.C. presso la sede Comunale sita in p.zza San Nicola, 16 Concervano 

0765.714020 e quali componenti: 

- Sindaco, Pierluigi Buzzi (cell. 333.8967672)  
- Responsabile Servizio Tecnico Comunale, arch. Amedeo Riccini (cell. 366.9912414) 

- Operaio Comunale, Gianluca Di Loreti, (cell. 347.7608367) 

La struttura è operativa, con effetto immediato, a supporto dell’Autorità Comunale di protezione civile. 

Il Sindaco dispone gli interventi di somma urgenza, avvalendosi delle eventuali deroghe disposte dalle Ordinanze 

sindacali e governative di protezione civile. 

 

D I S P O N E: 
 la reperibilità di tutto il personale del Comune di Concerviano; 

 che la presente ordinanza venga trasmessa in copia a:  

- Prefettura di Rieti; 

- Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

- Comando Carabinieri di RoccaSinibalda; 

- Che il presente provvedimento sia reso noto alla cittadinanza tramite pubblicazione sul sito web istituzionale 

del Comune di Concerviano.  

Concerviano 10/10/2025 

mailto:comune.concerviano@libero.it
mailto:comune.concerviano@pec.it


REGIONE LAZIO – DIREZIONE REGIONALE EMERGENZA, PROTEZIONE CIVILE E NUE 112

CENTRO FUNZIONALE REGIONALE

N.verde 800.276570 | centrofunzionale@regione.lazio.it

SALA OPERATIVA REGIONALE

N.verde 803.555 | sor@regione.lazio.it

ALLERTAMENTO DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE REGIONALE
(Direttiva PCM 27/02/2004)

PER I SEGUENTI RISCHI: CRITICITA’ IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA .

Si comunica che:

La Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione Civile ha emesso l’Avviso di

condizioni meteorologiche avverse n. 25063 del 09.09.2025, con indicazione che dalla tarda serata/notte di

oggi, martedì 09 Settembre 2025, e per le successive 24-36 ore, si prevedono sul Lazio:

precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale. I fenomeni saranno

accompagnati da rovesci di forte intensità, frequente attività elettrica, locali grandinate e forti raffiche di

vento.

Tenuto conto altresì delle caratteristiche spazio-temporali delle precipitazioni previste e della loro intensità,

dello stato di saturazione dei suoli e dei livelli dei corsi d’acqua, nonché delle indicazioni rese disponibili dai

presidi territoriali e dalla modellistica idrologica ed idraulica, della suddivisione del territorio regionale in

Zone di Allerta,

il Centro Funzionale Regionale ha effettuato la valutazione dei Livelli di Allerta/Criticità riportata nella

seguente tabella.

Si invitano pertanto gli Enti destinatari ad attivare le fasi operative previste dalla propria pianificazione di

Protezione Civile ed adottare tutti gli adempimenti di competenza in relazione ai seguenti Livelli di Allerta (di

cui alle "Direttive sul sistema di Allertamento per il rischio meteo, idrogeologico ed idraulico ai fini di

protezione civile della Regione Lazio", approvate con DGR N° 865 del 26 Novembre 2019).

Pag. 1/2

REGIONE.LAZIO.REGISTRO UFFICIALE.U.0888047.09-09-2025



Valutazioni per OGGI, 09/09/2025

ZONA DI

ALLERTA

ALLERTA/CRITICITA’

IDROGEOLOGICA

ALLERTA/CRITICITA’

IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI

ALLERTA/CRITICITA’

IDRAULICA

A VERDE VERDE VERDE

B VERDE VERDE VERDE

C VERDE VERDE VERDE

D VERDE VERDE VERDE

E VERDE VERDE VERDE

F VERDE VERDE VERDE

G VERDE VERDE VERDE

Valutazioni per DOMANI, 10/09/2025

ZONA DI

ALLERTA

ALLERTA/CRITICITA’

IDROGEOLOGICA

ALLERTA/CRITICITA’

IDROGEOLOGICA PER TEMPORALI

ALLERTA/CRITICITA’

IDRAULICA

A GIALLO ARANCIONE GIALLO

B GIALLO ARANCIONE VERDE

C GIALLO ARANCIONE VERDE

D GIALLO ARANCIONE VERDE

E GIALLO ARANCIONE VERDE

F GIALLO ARANCIONE VERDE

G GIALLO ARANCIONE VERDE

ALLERTA PER CRITICITA' IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA

Assenza di fenomeni significativi prevedibili

Ordinaria criticità idrogeologica

Ordinaria criticità idrogeologica per temporali

Ordinaria criticità idraulica

Moderata criticità idrogeologica

Moderata criticità idrogeologica per temporali

Moderata criticità idraulica

Elevata criticità idrogeologica

Elevata criticità idraulica

ZONE DI ALLERTA

A BACINI COSTIERI NORD

B BACINO MEDIO TEVERE

C APPENNINO DI RIETI

D BACINI DI ROMA

E ANIENE

F BACINI COSTIERI SUD

G BACINO DEL LIRI

Per ogni emergenza si farà riferimento alla Sala Operativa Regionale al numero 803 555.

Bollettini e Allertamenti consultabili online alla pagina https://protezionecivile.regione.lazio.it/bollettini-allertamenti

IL DIRETTORE

Pag. 2/2

GGGGG

FFFFF

EEEEEDDDDD

CCCCC
BBBBBAAAAA

GGGGG

FFFFF

EEEEEDDDDD

CCCCC
BBBBBAAAAA

LA PIETRA MASSIMO
2025.09.09 16:03:28

CN=LA PIETRA MASSIMO
C=IT
O=REGIONE LAZIO
2.5.4.97=VATIT-80143490581

RSA/2048 bits


